
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030235506       
病院施設番号： 030235          臨床研修病院の名称：東京医科大学八王子医療センター     

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 八王子医療センター研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 ○適度な研修医人数 

研修医の定員が 1 学年 15 名で、病院の規模・病床数・指導医数・症例数に

比べて少数であるため、いずれの診療科においても豊富な経験を積むことが

できる。また、指導医も研修医全員を把握できるため、行き届いた指導を 

行うことができる。 

○自由度の高い研修プログラム 

選択期間が 36 週と長いため、各自の希望に沿った研修計画を立てることが

可能である。 

○充実した救急研修 

365 日 24 時間体制で重症患者を受け入れている救命救急センターで救急 

研修を行う。 

○医療安全を重視した指導体制 

入職時のオリエンテーションで医療安全、感染症対策、輸血手順等を学修 

する。さらに月 1回開催される医療安全の委員会に交代で参加する。インシ

デント報告の意義を認識し、積極的に提出するよう奨励している。 

○充実したサポート体制 

卒後臨床研修センターの専属スタッフ 4名が、研修医の研修内容をはじめ、

生活指導、人生相談まで細かなサポートを行っている。また、メンター制度

を充実すべく、令和 4年度から基本、研修医一人一人にメンターを付けるこ

ととしており、キャリア形成をはじめ生活上のさまざまな悩みや相談を 

受け、アドバイスしている。 

 

 

３．臨床研修の目標の概要 研修医として広く国民と社会に貢献するために、情熱をもって生涯取り組むこ

とのできるキャリア基盤を形成するとともに，人間性･教養･協調性を涵養し、

安心・安全な医療を実践するために必要な知識と技能を修練する。 

 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

3 年目以降専門研修可能。東京医科大学八王子医療センターの専門研修プログ
ラムにおいて、さらに高度な専門的研修を行う。 
 
 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 
 

 

 

 

 

 

 

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
 
分 
野 

内科 
 

030235 東京医科大学八王子医療センター 24 週 0 週 

救急部門 
 

030235 東京医科大学八王子医療センター 12 週  

 地域医療 

031471 

041527 

041530 

041533 

041534 

041536 

041546 

041548 

041550 

106056 

106058 

106062 

106071 

106073 

106074 

106075 

116151 

036378 

106061 

033279 

030939 

清智会記念病院 

右田病院 

八王子内科・消化器ｸﾘﾆｯｸ 

仁和会総合病院 

御殿山クリニック 

富士森内科クリニック 

いしづか内科クリニック 

南多摩病院 

八王子山王病院 

太田医院 

のま小児科 

さんあい介護医療院 

加藤醫院 

白鳥内科医院 

勝田医院 

おなかクリニック 

聖隷クリニック南大沢 

大島医療センター（東京都） 

南部町医療センター（青森県） 

屋久島徳洲会病院（鹿児島県） 

広域紋別病院（北海道） 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 種 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

4 週 

4 週 

4 週 

4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

 
外科 
 

030235 東京医科大学八王子医療センター 4 週 0 週 

 
小児科 
 

030235 

031219 
東京医科大学八王子医療センター 

大館市立総合病院 
4 週 

4 週 
0 週       
0 週 

 産婦人科 

030235 

030215 

031219 

東京医科大学八王子医療センター 

東京医科大学病院 

大館市立総合病院 

4 週 

4 週 

4 週 

 

 精神科 

030215 

041540 

031219 

030309 

070011 

東京医科大学病院 

駒木野病院 

大館市立総合病院 

柏崎厚生病院 

平川病院 

2 週または 4 週 

4 週 

4 週 

2 週または 4 週 

4 週 

 

 
一般外来 
 

     

 
病院で

定めた

必修 

科目 

外科 
 

030235 東京医科大学八王子医療センター 4 週 0 週  

      



 

 

選択 

科目 

血液内科／循環器内

科／糖尿病・内分泌・

代謝内科／消化器内

科／呼吸器内科／腎

臓内科・血液浄化療法

室／脳神経内科／高

齢診療科／リウマチ

性疾患治療センター

／呼吸器外科／心臓

血管外科／消化器外

科・移植外科／腎臓外

科／乳腺科／脳神経

外科／整形外科／形

成外科／産科・婦人科

／眼科／耳鼻咽喉

科・頭頸部外科／皮膚

科／泌尿器科／（歯

科・口腔外科）／感染

症科／麻酔科／救命

救急センター／放射

線科／臨床検査医学

科／病理診断部／特

定集中治療部／臨床

腫瘍科/ 

 

総合診療科 

小児科 

030235 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京医科大学八王子医療センター 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 週 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 週 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来 4 週 

外来 4 週 

血液内科/呼吸器内科

/循環器内科/糖尿

病・代謝・内分泌内科

/リウマチ・膠原病内

科/脳神経内科/消化

器内科/腎臓内科/高

齢診療科/臨床検査医

学科/メンタルヘルス

科/ /皮膚科/放射線

科/感染症科/病理診

断科/消化器内視鏡科

/呼吸器外科/甲状腺

外科/心臓血管外科/

消化器外科/小児外科

/乳腺科/眼科/脳神経

外科/耳鼻咽喉科・頭

頸部外科/整形外科/

形成外科/麻酔科/産

科/婦人科/泌尿器科/

リハビリテーション

センター/救命救急セ

ンター/ICU/CCU/NICU 

 

総合診療科 

小児科 

030215 

 

東京医科大学病院 

 

4 週 0 週 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来 4 週 

外来 4 週 



 

 

呼吸器内科/消化器内

科/代謝内分泌内科/

腎臓内科/脳神経内科

/感染症科/メンタル

ヘルス科/呼吸器外科

/循環器内科/血管外

科/消化器外科/乳腺

外科/整形外科/脳神

経外科/皮膚科/形成

外科/泌尿器科/産婦

人科/眼科/耳鼻咽喉

科/放射線科/麻酔科/

リハビリテーション

科/病理診断科/臨床

腫瘍科 

 

総合診療科 

小児科 

030095 東京医科大学茨城医療センター 4 週 外来 0 週 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来 4 週 

外来 4 週 

 

地域医療 

031471 

041527 

041530 

041533 

041534 

041536 

041546 

041548 

041550 

106056 

106058 

106062 

106071 

106073 

106074 

106075 

116151 

036378 

106061 

033279 

030939 

清智会記念病院 

右田病院 

八王子内科・消化器内科ｸﾘﾆｯｸ 

仁和会総合病院 

御殿山クリニック 

富士森内科クリニック 

いしづか内科クリニック 

南多摩病院 

八王子山王病院 

太田医院 

のま小児科 

さんあい介護医療院 

加藤醫院 

白鳥内科医院 

勝田医院 

おなかクリニック 

聖隷クリニック南大沢 

大島医療センター（東京都） 

南部町医療センター（青森県） 

屋久島徳洲会病院（鹿児島県） 

広域紋別病院（北海道） 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 種 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

2 週または 4 週 

4 週 

4 週 

4 週 

4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 種 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 2 週または 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

外来 4 週 

備考： 

 基幹型臨床研修病院での研修期間は原則として最低 52 週とする。（各施設の研修期間は到達目標

の達成度により延長することは可能） 

 協力施設での研修期間は、原則として最大 12 週とする。 

 CPC 実施施設：東京医科大学八王子医療センターにおいて実施。 

 一般外来研修は、地域医療研修、東京医科大学八王子医療センター（総合診療科・小児科選択科

目時）、東京医科大学病院（総合診療科・小児科選択科目時）、東京医科大学茨城医療センター（総

合診療科・小児科選択科目時）において実施。 

 在宅医療については、地域医療研修時に最低 1回は実施。地域医療研修期間に実施できなかった

場合は、期間延長または他施設を選択の上、必ず実施する。 

 救急部門 12 週（必修）のなかで、麻酔科及び特定集中治療部を選択することが出来るが、研修 

期間は、それぞれ 4週を上限とする。 
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